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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP adenosin-5′-difosfát

AK adenilátkinasa

AMP adenosin-5′-monofosfát

ANT mitochondriální ATP/ADP translokasa

ATP adenosin-5′-trifosfát

ATPasa adenosintrifosfatasa

B-CK; BB-CK mozková isoforma kreatinkinasy (monomer; dimer)

CK kreatinkinasa

Cr kreatin

CRT kreatinový transportér

ECM extracelulární matrix

FLIP Fluorescence Lost in Photobleaching-metoda pro sledování pohybu

fluorescenčně značených molekul

G Gibbsova volná energie

IMP inositolmonofosfát

K'eq rovnovážná konstanta

Km Michaelisova konstanta

Lys, K lysin

MB-CK hybridní kreatinkinasa (dimer)

M-CK, MM-CK svalová isoforma kreatinkinasy (monomer; dimer)

MgADP hořečnatý komplex adenosin-5′-difosfátu

MgATP hořečnatý komplex adenosin-5′-trifosfátu

Mia-CK všudypřítomná isoforma mitochondriální kreatinkinasy

Mib-CK sarkomerická isoforma mitochondriální kreatinkinasy

Mi-CK mitochondriální kreatinkinasa

NMR spektroskopie nukleární magnetická rezonanční spektroskopie

PCr kreatinfosfát

PCr/CK systém kreatinfosfát/kreatinkinasový systém

RTG difrakce difrakce rentgenových paprsků (rentgenová krystalografie)

VDAC mitochondriální napěťově závislý aniontový kanál
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ÚVOD

Fosfokreatin/kreatinkinasový systém (PCr/CK systém) je významnou součástí

energetického metabolismu všech excitabilních buněk a buněk s vysoce kolísavými požadavky

na dodávku energie. Jeho myofibrilární uspořádání představuje výhodný model pro studium

obecných principů řízení enzymatické reakce, neboť myofibrila je nejjednodušší subcelulární

strukturou, která si zachovává fyziologickou funkci svalové buňky – kontrakci, a zároveň

umožňuje studium Lohmanovy reakce na biochemické a molekulární úrovni.

Studie energetického metabolismu svalu vedly k objevům ATP a fosfokreatinu (PCr), který

byl poprvé nalezen ve svalové tkáni před 80 lety (Fiske a Subbarow 1927, Eggleton a Eggleton

1929). V té době PCr považován za bezprostřední zdroj energie využívaný ke svalové kontrakci.

Krátce poté Lohman (1934) objevil enzym, dnes známý pod názvem kreatinkinasa, který

katalyzuje přenos fosfátové skupiny z fosfokreatinu (PCr) na ADP a tím regeneruje ATP, v

obráceném směru je kreatin (Cr) fosforylován v přítomnosti ATP za vzniku PCr a ADP:

PCr + ADP + αH+ ← CK→ ATP + kreatin

O 50 let později bylo kvantitativními studiemi pomocí 31P nukleární magnetické rezonance

(NMR) (Ackerman et al. 1980) prokázáno, že hladina ATP se v kontrahujícím svalu nemění,

protože je doplňována štěpením PCr.

Pro Lohamnovu reakci platí:

1) Slouží jako „pufr“ koncentrace ATP v buňkách s intenzivním a velmi proměnným obratem

(turnover) ATP

2) Rychlosti reakce ve směru zleva doprava (forvard, downstream) a zprava doleva (reverse,

upstream) jsou v klidovém stavu svalu stejné a tudíž reakce probíhá blízko rovnováhy

3) Pozice této rovnováhy je závislá na pH daného buněčného kompartmentu (Kushmerick

1998).
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Předkládaná práce se zabývá dynamikou interakce cytosolické isoformy kreatinkinasy (MM-CK,

dále pouze CK) s M-linií sarkomery izolovaných myofibril, v souvislosti s významem této

interakce pro řízení CK reakce v buňce. Dále se zabývá energetickou charakteristikou CK

reakce, kvantifikací jejích substrátů za různých experimentálních stavů svalu a myofibril.

Současně práce sleduje význam přednostního metabolického toku ATP mezi CK vázanou v M-

linii sarkomery a myosinovu ATPasou na struktuře isolovaných myofibril.

Cíle:

1. Zavedení metodiky pro studium PCr/CK systému a energetického metabolismu kosterního

svalu za různých experimentálních podmínek.

2. Evaluace specifické aktivity kreatinkinasy na permeabilizovaných vláknech a isolovaných

myofibrilách na pozadí efektu přednostního metabolického toku mezi CK vázanou v M-linii

sarkomery a myosinovou ATPasou.

3. Vyjádření rozdílu mezi metabolizovaným PCr a produkovaným ATP, který je měřítkem

přednostního metabolického toku neboli „substrate channelling“ mezi CK vázanou na

myofobrilách a myosinovou ATPasou; zjistit stupeň závislosti „substrate channelling“ na

hodnotě pH .

4. Charakteristika vazby CK s M-linii sarkomery isolovaných myofibril (i) v souvislosti s vlivem

substrátů CK reakce, (ii) v závislosti na změnách hodnoty pH ve fyziologickém rozsahu při

kontrakci a relaxaci.

Výsledky se týkají obecných regulačních principů PCr/CK systému a mohou přispět

k porozumění některých adaptačních strategií a patologických procesů, ke kterým dochází

při zasažení energetického metabolismu včetně tohoto systému; např. ISCHS, myopatie,

Alzheimerova choroba a další.

Disertační práce je prezentována formou přehledu dosud získaných poznatků, včetně

původních prací autorky, které tvoří čtyři samostatné přílohy. Závěrečné shrnutí rekapituluje

v bodech hlavní výsledky této práce.
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1. Fyziologický význam PCr/CK systému

Kompartmentalizace PCr/CK systému je charakteristická pro zralé, vysoce organizované

buňky obratlovců a zvláště savců, jako důsledek specializace míst produkce energie a její

spotřeby s následnou nutností přenosu energie mezi těmito dvěma místy. Toto uspořádání

umožňuje plnit vysoké a velmi proměnlivé nároky na transport a spotřebu energie bez velkých

výkyvů v koncentraci substrátů a produktů (Saks a Ventura-Clapier 1992, Wallimann et al.

1992).

Isoenzymy CK jsou lokalizovány v energii transformujících a energii utilizujících oddílech

buňky, kde jsou funkčně spojeny se syntézou či spotřebou ATP. Tento zdroj energie pro veškeré

endergonické reakce živočišných organismů, je primárně produkován dvěma základními

mechanismy: oxidativním metabolismem v mitochondriích a anaerobním metabolismem

glykolýzy. Oblasti produkce energie jsou tedy počátkem PCr/CK systému, který zajišťuje přenos

vysokoenergetického fosfátu z těchto míst k místům její spotřeby. Cílovým místem ve svalové

buňce jsou tedy příslušné ATPasy, které umožňují přímo posuv kontraktilních filament, a které

zajišťují veškeré energeticky náročné děje související se spřažením excitace a kontrakce nebo

relaxace (Bessman a Geiger 1981, Wallimann et al. 1992).

PCr/CK systém tak vytváří „energetický pufr“, který překlenuje náhlý požadavek na

zvýšenou spotřebu energie na začátku vysokého výkonu. Fosfokreatin zde působí jako rezervoár

makroergního fosfátu, který je okamžitě dostupný k aerobní regeneraci ATP a je přednostně

využíván (Mommaerts 1969). Základním principem této koncepce je existence kreatinkinasové

reakce v rovnovážném stavu, kdy je K'eq = [ATP] x [Cr]/[ADP] x [PCr] rovno 166 při pH 7.0,

38oC, [Mg2+]=10-3M , a poměr ATP/ADP větší než 100 (Lawson a Veech 1979, From et al.

1990).

Další úloha PCr/CK systému je vytváření „prostorového energetického pufru“, který

transportuje PCr usnadněnou difusí k místům jeho budoucí spotřeby (Meyer et al. 1984).

PCr/CK systém tak naplňuje požadavky “systému metabolické kapacity“ vyplývající z prací

Meyera (1988), který zahrnuje prostorový i časový aspekt. Metabolická kapacita PCr/CK

systému, umožňuje rovnoměrnou distribuci energie, i když je její produkce omezena jen na

některá místa v buňce (Mainwood a Rakušan 1982) a zároveň vysvětluje pokrytí velmi náhlých a

intenzivních nároků na dodávku energie (Sweeney 1994).
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Třetí úloha PCr/CK pufru je převážně v zajištění vhodných lokálních poměrů ATP/ADP

v jednotlivých kompartmentech, kde je CK funkčně spojena s procesy využívajícími ATP.

Udržování vysokého poměru ATP/ADP v blízkosti ATPas, zvyšuje termodynamickou účinnost


[…]


svalu, jak bylo řečeno, a mění se v průběhu vývoje. Obecně v nejrychlejších svalech můžeme

pozorovat tři linie, zatímco nejpomalejší má linie čtyři. Mezistupeň je tvořen pěti liniemi

(Sjostrom a Squire 1977, Carlsson a Thornell 1987). Obraz M-linie v srdci odpovídá srdeční

frekvenci u jednotlivých druhů (Pask et al. 1994). Zároveň se profil M-linie mění v průběhu

vývoje, např. M1 střední linie zmizí během prvních dvou týdnů vývoje u pomalých svalů

(Carlsson a Thornell 1987).

V superrychlém extraokulárním svalu M-linie není pozorovatelná a byly zjištěny velké

metabolické odlišnosti od typických kosterních svalů dolní končetiny. Snížená exprese

proteinů M-linie má za následek zvýšenou elasticitu a sníženou sílu kontrakce (Andrade et al.

2003, Wiesen et al. 2007). To odpovídá skutečnosti, že M-linie je dynamická struktura

reagující na změnu kontraktilních parametrů. Agarkova et al. (2003) uvádějí, že suma všech

isoforem myomesinu (to je též M-protein) je proporcionální množství těžkých řetězců

myosinu ve všech typech svalu. Autoři dokumentují vzájemně se měnící poměr M-proteinu a

myomesinu v závislosti na typu svalu. Myomesin je univerzálním proteinem M-linie a

objevuje se brzy asociován s myosinem ve všech typech kosterního i srdečního svalu, zatímco

M-protein byl detekován pouze v kosterním rychlém a srdečním svalu a objevuje se až

v pozdějších vývojových stádiích (Grove et al. 1985, Carlsson et al. 1990). M-protein může

napomáhat větší stabilizaci silných filament u svalů s rychlým rozvojem síly (Pask et al.

1994), naproti tomu myomesin dává filamentům vyšší stupeň elasticity (Agarkova a Perriard

2005).

Množství CK u jednotlivých typů svalů se liší, u rychlých glykolytických vláken je

obsah signifikantně vyšší než u pomalých oxidativních svalů (Ventura-Clapier et al. 1995).

V extraokulárním svalu je její celková exprese silně snížena společně se strukturálními

proteiny M-linie (Andrade et al. 2003).
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SOUHRN VÝSLEDKŮ

Výsledky disertační práce jsou obsaženy ve čtyřech následujících článcích,

publikovaných nebo zaslaných k publikaci v „peer reviewed“ odborných časopisech.

(1) Levels of energy-related metabolites in intact and isolated perfused-superfused rat

skeletal muscles. (Štefl et al. 1994)

Práce zavedla metody měření metabolitů PCr/CK systému a kvantifikovala

energetický stav kosterního svalu potkana: i) izolovaného pomocí metody „freeze clamping“

ii) po vaskulární izolaci iii) po regeneraci, současně perfundovaného a superfundovného

médiem. Hladina makroergních fosfátů v anoxii i po perfusi poklesla, avšak kreatinový náboj

[PCr]/([PCr]+[Cr]) dosáhl stejné hodnoty u perfundovaného-superfundovaného svalu

vzhledem ke kontrole („freeze clamped“). Konstantní kreatinový náboj indikuje zachování

rovnovážného energetického stavu u isolovaného perfundovaného-superfundovného m.

gracilis.

(2). Creatine kinase reaction in skinned rat psoas muscle fibres and their myofibrils.

(Gregor et al. 1999).

Práce shrnuje experimentální data měření kreatinkinasové aktivity v různě

připravených permeabilizovaných svalových vláknech a izolovaných myofibrilách.

Stanovování enzymatické aktivity v myofibrilární frakci bylo zaměřeno na fenomén přímého

přenosu ATP mezi myofibrilární kreatinkinasou a myosinovou ATPasou, ke kvantitativnímu

posouzení úniku ATP jako produktu kreatinkinasové reakce. Výsledky představují výchozí

bod pro další studium PCr/CK systému a funkce kreatinkinasy na molekulární a biochemické

úrovni v integritě svalového vlákna, respektive myofibrily.

(3). Substrate channelling in a creatine kinase system of rat skeletal muscle under

various pH. (Gregor et al. 2002)

Hodnoty kreatinkinasové aktivity v myofibrilární frakci určují míru přímého přenosu

ATP mezi CK vázanou v M-linii sarkomery a myosinovou ATPasou, publikované v prvním

článku (Gregor et al. 1999). Stanovení závislosti rozsahu "substrate channelling" ATP na pH

ukazuje na možnost regulace podílu přímo přenášených substrátů in vivo tak, aby v buňce

byla optimalizována distribuce energie do míst s největšími energetickými nároky.
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(4) Creatine kinase binds more firmly to the A-band of rabbit skeletal muscle myofibrils

in the presence of its substrates. (Žurmanová et al. 2007)

Čtvrtá část projektu se soustředila na interakci CK s izolovanými myofibrilami. Byla

potvrzena vazba fluorescenčně značené CK v A-pruhu (dle lit. údajů v M-linii) sarkomery.

Použitím konfokální mikroskopie s metodou FLIP, doplněnou o stanovení přítomnosti CK

aktivity na myofibrilách, byla zjištěna silná pH závislost, která je v interpretační shodě

s výsledky příměho přenosu metabolitů mezi CK a myosinovu ATPasou (Gregor et al. 2002).

Současně bylo prokázáno, že přítomnost CK substrátů posiluje vazbu CK v M-linii

myofibrily. Tato silná vazba je nezbytná k plnění strukturální funkce CK v M-linii sarkomery

a velmi pravděpodobně i k realizaci přednostního metabolického toku mezi CK a ATPasou,

tedy k řízení CK reakce v tomto kompartmentu.
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Přehled genové exprese isoforem CK
a porovnání primárních struktur

(http://www.genecards.org)
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