Posudek školitele na doktorskou disertační práci RNDr. Jitky Žurmanové:
*Myofibrilární organizace PCr/CK systému v kosterním svalu.*

Práce směřovala k řešení otázky obecného biologického významu, jakým základním principem je řízena aktivita tisíce enzymů a jejich interakce ve složité mapě enzymatických reakcí v eukaryotní buňce. Vycházela z obecně známé skutečnosti, že samotná nabídka reaktantů v živé buňce nestimuluje reakci, přesněji, že změna Gibbsovy energie ( $\Delta G$ ) není postačující podmínkou k řízení enzymatické aktivity.

Dr. Žurmanová se v této souvislosti soustředila na interakci enzymů se subcelulární strukturou příslušného buněčného kompartmentu, konkrétně experimentálně na interakci kreatinkinasy (CK) s myofibrilou kosterního svalu. Zavedla biochemické metody ke stanovení metabolitů CK-reakce, propracovala izolaci funkčních myofibril a obsáhla metodu FLIP k časovému sledování výměny CK mezi sarkoplasmou či médiem a M-linií inkubovaných myofibril.

Významně se podílela na kvantifikaci „*tunelování*“ ATP jako produktu CK-reakce ATPasovou aktivitou myosinu. Metodou FLIP získala zcela prioritní nález, prokazující pevnější vazbu CK v M-linii, působením substrátů CK-reakce. Právě taková vazba je nezbytná, má-li platit předpoklad, že funkční stav myofibrily mění konformaci molekuly CK (a tím její aktivitu) prostřednictvím vazby v M-linii.

Získané výsledky nabízejí i do budoucnosti zajímavý model ke studiu řízení enzymatické reakce. Je otázkou, zda katedra na které Dr. Žurmanová působí, výsledky zúročí a bude mít o problematiku zájem. Bez ohledu na budoucí vývoj mohu konstatovat, že Dr. Žurmanová prokázala, že je zkušeným fyziologem, vedle výuky věnovala značné úsilí práci v laboratoři. Experimentální práce svým rozsahem a výsledky jednoznačně splňuje požadavky kladené na disertaci. Proto rád doporučuji oborové radě předložený spis přijmout jako disertační práci k udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze 18.5.2007

Prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc.